

N<sup>o</sup> 246

D. 16. Października.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1826.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

*Alians zawarty  
w Grodnie 1793.*

## Warszawski

### NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Rada Administracyjna Królestwa mianowała postanowieniami swoimi z dnia 7 b.m. Sędziami Najwyższej Instancji J.W.W. Józefa Fałińskiego Sędziego Appellacyjnego, Jana Turkiego Prezesa Trybunału Woiewódz. Płockiego, Członka Deputacji Prawodawczej i Marcina Grabowskiego Radę Prokuratorji Generalnej.

Onegdaj w czasie wieczornego nabożeństwa Jubileuszowego, odbywanego dla młodzieży szkolnej w Kościele PP. *Wizytek*, wykonaną była pierwszy raz nowa muzyka *Nieszporów* kompozycji Rektora *Elsnera*, orkiestrę składowali w znacznej liczbie Uczniowie Konserwatorium; Artyści muzyczni i Amatorowie. Także na początku tegoż nabożeństwa w tymże Kościele wykonane było *Veni Creator*, a na końcu *Te Deum* kompozycji tegoż Rektora Konserwatorium; wszystkie te dzieła autor ubił z znanym talentem, które dokładnie wykonane, bardzo się przyczyniły do oświecenia publicznego obrzędu.

W czasie uroczystości Koronacji N. Cesarza MIKOŁAJA Igo, napisał dwa poematy, Iszy pod tytułem *Kantata*, a 2gi *Oda, Pan Ancełot Bibliotekarz J. K. M. Króla Francuzkiego*. Autor Trajedji *Karól IX*, oraz poematu *Marie de Brabantie*. Księgarz *Ghksberg* mając sobie, udzieleno po jednym exemplarzu wspomnianych poematów, postanowił je ogłosić drukiem i już dnia iutrzejszego można będzie do-

stać exemplarzy w i-go Księgarni.

J.W. J. neral *Bezobrazow* Dowódca Dywizji *Huzarów*, przybył *Warszawy*.

Świeży transport *Kamieni Bawarskich litograficznych*, najlepszego wyboru i różnej wielkości, nadszedł do handlu podpisanego, przy ulicy Senatorskiej Nr 496. *A. Dal Trozzo*.

W skutku ciągle ciepłej i pogodnej tegorocznej *Jesieni*, wiele drzew owocowych dostaje teraz nowego kwiatu, *Gruszka* w iednym z ogródów przy ulicy Ogródowej jest całkowicie nowym kwiatem okryta.

J.P. *Tomasini* Nauczyciel *Tańców* powróciwszy z prowincji, ma zaszczyt donieść osobom chcącym uczęszczać na salę *Tańca*, iż tę z dniem 1 b. m. w mieszkaniu swem dawnem pod Nr 380, przy ulicy *Krakowskie Przedmieście* otworzył.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

*z Anglii.*

W kilku *Gazetach* doniesiono niedawno o wątpliwym stanie zdrowia *Xcia Jork* brata *Króla Angielskiego*, powodem tej pogłoski jest to, że teraz tym zajmują się w publiczności kto będzie następcą tronu Angielskiego. Najbliższym sukcesorem tego tronu jest po *Xciu Jork*, brata *Xcia Klarencji*, który także przed niejakim czasem był bardzo chory; lecz już wrócił do zupełnego zdrowia. Ten *Xcie od Xcia Jork* tylko o rok jest młodszy, ma iedną córkę, przeto zdaje się, że *Anglija* po śmierci *Królowny Karoliny*, ma przeznaczenie aby nad nią pano-

wała Królowa. — Niedawno przybyłe listy z *Rio Janeiro* donoszą, że między flotą sąsiedzkiej Rzeczypospolitej i Cesarstwa Brazylijskiego, przyszło na rzecę la Plata do stanowczej walki, w której na końcu flota Brazylijska otrzymała zwycięstwo. — Zawakował urząd Dyrektora banku *Irlandzkiego*, na tę ważną posadę podało się wielu kandydatów w większej części *Katolików*, a najslawniejsi prawnicy odhyszy w tym celu naradę, iednomyślnie oświadczyli, że *Katolicy* do tego urzędu przypuszczeni być mogą! — Donoszą z *Ameryki Południowej*, że najwyższy rząd Rzeczypospolitej *Kolumbijskiej* wydał postanowienie znoszące wszystkie wyroki i urzędzenia ogłoszone przez *Jenerała Paetz*; w tej Rzeczypospolitej spodziewają się zmian ważnych. — Suknie damskie w *Londynie* są znowu najmodniejsze z różnych materji w kratki, a to na cześć *Walter Skota*; Damy na przepaskach haftują różne dewizy z dzieł tego sławnego romanisty, a na pierścionkach mają sylwetę lub malutką minjaturkę wyobrażającą jego piersie. — W *Londynie* zawarto teraz wiele zakładów o bardzo znaczne summy, czy dojdzie do skutku projektowany traktat handlowy między Anglią a Francją, w czasie terażniejszego pobytu *P. Kanning* w *Paryżu*. — Sprawa *Katolików Irlandzkich* ma być na przyszłym Parlamencie popieraną przez znaczną liczbę nowo obranych deputowanych.

#### z *Hiszpanji*.

W mieście *Walencji*, wszczęły się powtarne rozruchy tak dalece, iż d. 7 z. m. cały tameczny garnizon musiał stanąć pod bronią. Także w *Gandji* i w *Alkira* są poruszenia buntownicze. Gubernator miasta *Santaner*, wydał rozkaz d. 15 z. m. iż nie więcej jak 2 żołnierzy może się razem znajdować na ulicy. Choćż teraz niema wiadomości o nowej dezercji

w wojsku Hiszpańskiem, iednak pułki stojące nad granicą Portugalską, odebrały rozkaz ażeby się od niej o 15 mil cofnęły. Zapewniają, iż wszyscy Ministrowie Hiszpańscy udali się razem do *S. Jldesonso*, dla przedstawienia Królowi, terażniejszego położenia, nietylko stolicy, ale nadto i wszystkich prowincji Królestwa. — Dziennik *Sporów* donosi, iż terażniejsze interessa Hiszpańskie z Portugalią uległy niejakim zmianom. Pan *Suza Posel* Portugalski w *Madrycie*, o którym doniesiono, iż może tylko bawić prywatnie w stolicy, otrzymał teraz pozwolenie od rządu swego, że może okazać się przy dworze Hiszpańskim.

#### z *Niemiec*.

Przewczyną zgonu N. bylej Królowej *Szwedzkiej Fryderyki*, była wodna puchlina w pierśiach; od niejakiego czasu bawiła w *Szwajcaryi*, zkąd chciała udać się do *Włoch* dla poratowania zdrowia, lecz nagle wzmagał się choroba, niedozwoliła odbyć tej podróży. Jej dzieć *Xie Gustaw*, oraz *Xiężniczki Amalja i Cecylja* do ostatniej chwili nieodstępowali swej dostojnej Matki. — Donoszą z *Zurych* iż dotąd trwa ieszcze w *Szwajcaryi* rozwlekły proces znanej *Klary Wedel* i jej współników, obwinionych o kradzież, oszustwo, rozboje i t. p. — Eksplozja mlynu prochowego w *Ostendzie* zrządziła do 3 milionów złr. niderlan. szkody. Dotąd niema pewnej wiadomości iakim sposobem ten młyn został wysadzony w powietrze; gdyż w tej mierze rozchodzą się różne wieści, którym wierzyć niemożna, ztem wszystkim tyle tylko jest rzeczą pewną, iż z powodu tej eksplozji wiele osób zostało uwięzionych. Zbieżane są teraz składki dla nieszczęśliwych mieszkańców *Ostendy*, którzy w czasie tego wypadku zostali kalekami. — W krótcie wychodzić będzie w *Bruxelli* *Gazeta Angielska*. — Na posiedzeniu akademji religji katolickiej w *Raj-*

mie, doktor Onofrio *Roncioli* czytał rozprawę o systemacie czaszkowym *Galla*. Teorię jego zgańił, jako przeciwną zupełnej moralności i zasadom religji katolickiej, i jako opartą na niedorzecznym fatalizmie i zdradliwej wierze w przeznaczenie. — Baron *Prela*, lekarz wzmowski, w wydanem niedawno dziele o szczepieniu ospy, dowodzi przytoczeniami z *Plinjusza* i *Celsa*, iż w najodleglejszych wiekach znana już była *Ospa krowia* pod nazwiskiem *Boa*, i jako pochodząca od krowy. — Wynalazek strzelniczy parowej zyskuje coraz większą pochwałę znawców w *Wiedniu*. Z dotychczasowych doświadczeń pokazało się, iż małą strzelbą za pomocą pary w odległości 100 do 130 kroków przedziurawić można zwyczajną deskę, i że kule o 170 kroków do muru wystrzelone, odwiły się płaszczono. Zważywszy, iż siłę pary w strzelaniu tem użytej, 10 razy powiększyć można, łatwo przewidzieć zadziwiające skutki wynalazku. Lot kul jest tak śpieszny, iż w jednej minucie wystrzelić ich można 250. — Na jednym z teatrów *Wiedeńskich* tego lata była ulubioną Krotofila pod tytułem *Menażerja* i optyczna podróż po izbie; bardziej i jeszcze niż sztuka podobał się aktor *Hopp* grający rolę sądowego sługi nazywającego się *Przaprzenie* przypaczek (jak też ten wyraz był wymawiany przez Niemców!) — Dnia 27 z. m. N. Cesarz *Następca tronu*, wraz z Cesarzową, *Xżną Parmy* obecnymi w *Wiedniu*, otoczony licznym orszakiem dworzan, przypatrywał się obrotom wojskowym, pułków składających garnizon w *Wiedniu*, i oświadczył swe zadowolenie, nazwując odbyły się obroty wojskowe przed Arcyksięciem *Następca tronu*, a 3go dnia zrana przed Cesarzem; muzyki wszystkich pułków grały narodową pieśń „Boże zachowaj Cesarza *Franciszka*.“ — W jednej z wiosek *Szwajcarskich*,

uboga wieśniaczka porodziła wprzeciągu 3 godzin, 2 Córki i Syna; Ojciec tych nowo narodzonych dzieci, już mający starszych 7 Córki i 2 Synów, zasmucił się bardzo, gdyż trudno mu było wyżywić tak liczną ródzinę, lecz w chwili gdy nowo narodzone dziatki niesiono do Kościoła dla odbycia Chrztu S., odbiera list bezimienny, a w nim wexel na 10,000 talarów! dotąd niewiadomo kto jest tak wspaniałym dobroczyńcą. — *Od Granic Tureckich.*

Donoszą z *Korsu*, iż według odebranej wiadomości z *Prewezy* d. 29 Lipca, Gubernator *Turecki Arty*, kazał rozbroić wszystkich Greków znajdujących się w tamecznych górach. Tenże Gubernator odebrał wiadomość od swego brata z obozu *Tureckiego* będącego przed miastem *Ateny*, że tam panuje zaraza, na którą wielu żołnierzy *Tureckich* umiera. Do *Artu* przybył Tatar z firmanem *Sultana* z *Stambułu*, w którym zakazuje najsurowiej wszystkim *Muzułmanom*, wszelkich ozdób z złota lub srebra, na sukniach lub przy broni. Przed kilką tygodniami przybyło do *Korsu* 150 Kobiet i Dzieci *Greckich*, częścią przez mieszkańców miasta *Prewezy*, częścią zaś przez agenta Komitetu *Paryzkiego*, z niewoli *Tureckiej* wykupionych. Za tych niewolników trzeba było płacić *Turkom* od 300 do 3 000 piastrow od każdej osoby. Za dozwolnien rządu wysp *Jońskich*, utworzył się tam Komitet dobroczynny, dla opatrzania tych nieszczęśliwych, w żywność i inne niezbędne potrzeby. — Donoszą z *Smirny* d. 2 z. m., że *Kopudan Basza* opuścił *Mitylene* i popłynął z swoją flotą pod *Scyo*, gdzie stanął na kotwicach. — *Sultan* ciągle wydaie rozmaite firmy, oprócz urzędzeń wojskowych ogłasza urządzenia zmieniające dawne zwyczaje i ustawy tak *Administracyjne*, jakoteż *sądowe*. Znown *Sultanowi* przybyła córka, narodzona w końcu *Sierpnia*. —

Rasydowi zabrakło było żywności, przez co musiałby opuścić swoje stanowisko, lecz zasilonym został znacznym zapasem przez okręt *Austrjaki*. — Nie tyle teraz jest uwaga przyjaciół *Greków* zwróconą na działania wojenne *Jabrahima Basy*, ile na *Ateny*, których utrata lub utrzymanie się może mieć ważny wpływ na dalszy los *Grecji*. W tem miejscu znajdują się 3 filary *Helenów*, to jest *Fabwje*, *Karaiskaki* i *Gaura*. — **DONIESIENIA.**

*Sąd Policji Prostej Powiatu Ostrołęckiego.*  
Wzywa wszelkie Władze izby zbiegłego w dniu 21 m. z. przez wylamanie drzwi od komorki w mieście Ostrowsi, Macieja Okrasę Kocparza z Godlewa Cechuow o kradzież obwinionego śledzili, i za wyśledzeniem do Sądu przez transport odesłały, którego rysopis taki, Maciej Okrasa, rodem z wsi Zuzeli, Obwodu Ostrołęckiego, Woiewództwa Plockiego, lat 20 mający, wzrostu słusznego, twarzy okrągłej, oczu niebieskich, nosa szernego, włosów ciemnobłąd, ubrany w sukman siwy długi, spodnie i koszule płandę, bosy, na głowie kapelusz czarny podsarzany. — Ostrołęka 7 Października 1826 r. **Z l i n g n i e w s k i.**

W dniu 13 b. m. zgubiony został zegarek złoty reperfet, z emalją, z lancuszkami złotym i kluczkiem. Ktoby takowy znalazł, lub wiedział ukogo się znajduje, aby raczył uwiadomić właściciela mieszkającego przy ulicy Waleców pod Nr 1100; zaco odbierze nagrody Rbli 6.

Podaje się do wiadomości, iż w przyszły Piątek, to jest dnia 20 b. m. przez publiczną Licytacją w Warszawie na placu Muranów, wczasie targu sprzedanym będzie Kucz zielony używany, wcale dobry, z należacemi do niego rekwizytami; oraz Bryczka Brodzka licyta mało używana, z fartuchem, a to najwięcej dobiecemu za gotowe pieniądze w menecie kurs w kraju mającej.

W dniu 14 b. m. i r. zgubiono papiery prawne wraz z Metrykami, na Krakowskiem Przed; należące do Piotra Fuchalskiego; uprasza o oddanie za nagrodą pod Nr 1077, przy ulicy Granicznej.

Ktoby sobie życzył, osobie posiadającej, dokładną wiadomość Mazyki, na fortepijanie i skrzypcach, nie mniej strojenia, za dwóchgodzinne poświęcenie się dziełne, udzielić pewne wynagrodzenie, stół i pomieszczenie, raczy zostawić swój adres i zamieszkanie

w Drukaroi Karjera.

*Administracja Rządowa Dochodów Konsularnych i cyjnych Miasta Woiewódzkiego Plocka.*  
Zawiadania niniejszym, iż w dniach 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 Listopada r. b. w Plocku w Biórze Administracyjnym w domu pod Nr 271, przy ulicy Warszawskiej, zawieszony będą Kontrakty na kupno Ołowitki 60,000 garnek odstawić się mających do Składow Plockich, w ten sposób, iż za każdą tonaż co nieszęcy 2 częściami odstawiona być ma. Próż innych warunków iakie przed zawarciem Kontraktu przezrżane w Biórze Administracji być mogą. Cena zboża podług targów w mieście Plocku po każdych 2ch miesiącach złotem jednym lub więcej powiększona zostanie, Administracja gwał: 6 za każdy garniec jednym złotym ceny zboża podwyższonym, przyczem dopłacić. W Plocku d. 4 Października 1826 r.

*Paweł Grąbczewski.*

Jako obrany na radzie familijnej Opiekun mających s.p. Daniela Falliner Taxatora Lombardu M. S. wzywam wszelkie Osoby mające do zmarłego pretensje, lub też któreby temuż pozostały dłużne, aby dla sporządzenia Inwentarza i zregotowania Masy w przeciągu dni 14 do niżej podpisanego zgłosiły raczyły; w przeciwnym albowiem razie, nieprzyjętym skutki wyniknąć mogące, sobie przypisać zechcą. — Ścielić Domu przy ulicy Miodowej Nro 482.

*Karol Zejdelr.*

Potrzebna jest pewna liczba drzew Pomarańczowych. Uprasza się właścicieli takowych, aby raczyli handlu Zieglera i Surma przy ulicy Senatorskiej donieść: ile i na jaką cenę takowe tu na miejscu odstąpić być mogą; te drzewa mają być do 5 łokci wysokości i są w krótkce potrzebne.

W Straganie Kowalskiej na rogu Trembackiej przy ulicy Senatorskiej, pod domem Rydzyna zawieszony są naprzedaż Putaty słodkie Hiszpańskie, czyli wie cukrowe Angielskie Ziemiaki, kwarta po gral. Tamże dostac można Ziemi do bledkitych Hortow garniec po zło. 1 i pół.

W domu pod Nr 1313 przy ulicy Nowy Swiat do sprzedania Kucz modny letki, mało używany, poniaterną cenę.

Zginął Wyżeł biały, z kasztanowatemi łanami, dy, piękny, wzrostu nie malego. Kto go odprawia do Palacu pod Nr 472 przy ulicy Senatorskiej, odbierze dobrą nagrodę.

*Teatr.* W krótkce na żądanie oryginalna *Komedia Dami i Husary.*